

## IKE: SSSR NUMUŠE LEKTUVA ATVIROJ JUROJ

### AMERIKOS LAKŪNAI PRISIPAZINĖ PRIE ŠNIPINĖJIMO, SKELBIA N. CHRUSČEVAS

Monroe doktrina esanti mirusi, bereikia palaidoti

MASKVA. — Sušauktiems spaudos korespondentams Nikita Chruščevas antradienį pasakojo, kad du gyvi išlikę iš Amerikos lėktuvo lakūnai prisipažinę, jog jie skridę šnipinėjimo tikslais.

Patekę į Sovietų nelaisvę lakūnai yra: leit. John McCone, 38 metų, iš Tonganoxie, Kan., ir leit. Freeman Olmstead, 24 metų, iš Elmira, N. Y. Kiti keturi lakūnai žuvo.

Nikita užtikrino, kad teismas bus griežtas, norint parodyti Washingtono provokacijų planuotojams ir jų vykdytojams, jog su Sovietais negalima juokauti.

Raketų šį kartą nenaudojė

Diktatorius grasino sunaikinti raketomis Amerikos užjūrio bazes, iš kur pakyla špiūnų lėktuvai. Lėktuvas B-47 sprausminis bombonešis, pakilo iš Anglijos. Šį kartą raketų dar nesigriebta. Pastebėjus, kad lėktuvas suka iš jūros į Murmansko pakraščius palei Sviatov Nos iškyšulį prie Kolo pusiasalio, buvo įsakyta pasiduoti ir nurodyta, kur nusileisti. Lėktuvui nepaklausius, jį puolė Sovietų naikintuvai.

Buvo 14 mylių nuo krantų

Sovietų užsienio reikalų ministerija tvirtina, kad Amerikos lėktuvas buvo priartėjęs 14 mylių nuo Sovietų krantų. Sovietai yra saivališkai pratęse pajūrio teritoriją nuo 3 mylių iki 12 mylių nuo krantų. Tai ir pagal jų įstatymus Amerikos lėktuvas nebuvo pažeidęs jų teritorijos.

Ike žadėjęs skridimas sulaukyti

Chruščevas stengėsi spaudos konferencijoje išnaudoti šį incidentą diskredituoti prezidentą Eisenhowerį. Jis Paryžiuje skelbė, kad visi šnipinėjimo skridimai esą uždrausti. Bet jo pareiškimai neverti nė kapeikos. Amerika ir toliau griebsi labai pavojingų provokacijų, kalbėjo Chruščevas.

Eis Kubai į pagalbą

Maskvos diktatorius pakartojė savo grasinimą pulti Ameriką raketomis, jei ji imtųsi jėgos prieš Castro valdžią. Apie Eisenhowerio atsakymą, kad tokių žygių neleidžia imtis prezidento Monroe doktrina (paskelbta prieš 137 metus), Nikita tik pasijuokė. Doktrina atgyvenusi savo laikus ir mirusi. Belieka ją palaidoti, tyčiojosi iš Amerikos prezidento pareiškimo Nikita Chruščev.

Nepripažįsta Amerikai teisės

Eisenhoweris pasakė, kad JAV neeis įsigalėti komunizmui Amerikos žemyno šalyse. "Kas davė Amerikai teisę leisti, ar neleisti?" klausė Nikita. "Kokią teisę Amerika turi spręsti kitų tautų ateitį?"

Kubos revoliucija nebuvo komunistų, dėlto ir dalykai ne taip išsivystė, kaip turėjo išsivystyti, kalbėjo Chruščevas. Vistiek tai buvusi revoliucija prieš tuos, kurie šalį eksploatavo per daugelį metų.

Kubos ambasadorius Vakarų Vokietijoje pasiskelbino Fidel Castro valdžios priešiu ir pasitraukė iš vietos.

### IS VISO PASAULIO

Trūksta vardų naujom valstybėm

PARYŽIUS. — Prancūzija suteikė pilną nepriklausomybę dar keturioms kolonijoms: Dramblio Kaulo Krantui, Dohomejai, Aukštutinei Voltai ir Nigerijai. Pastarąją reikia skirti nuo anglų kolonijos Nigerijos, kuri irgi netrukus gaus pilną nepriklausomybę. Dėl vardų trūkumo tuo pačiu Kongo vardu vadinasi buvusi belgų kolonija ir prancūzų autonominė respublika kitą Kongo upės pusę.

Anglai susirūpino JAV lėktuvais

LONDONAS. — Ministeris pirmininkas Macmillan pripažino parlamente, kad Amerikos lėktuvai anglų bazėse kelia jai susirūpinimą. B-27 lėktuvas, kurį Sovietai numušė virš Barento jūros liepos 1 dieną, išskrido iš bazės Anglijoje. Sovietai įteikė Anglijai už tai protestą. Premjeras opozicinei darbo partijai nuraminti priminė, kad bazių sutartį pasirašė 1950 metais darbo partijos premjeras Attlee su prezidentu Trumanu. Macmillanas norėtų žinoti apie skridimą kiekvieno JAV lėktuvo, pakylančio iš bazių Anglijoje.

### JAV-Kubos sutartis dėl laivyno bazės

Nelengva išvaryti jankius iš Guantanamo įlankos

WASHINGTONAS, D. C. — Fidel Castro negali legaliai atsisukti nuo sutarties su Amerika dėl laivyno bazės Guantanamo įlankoje, rytinėje Kuboje, raminais amerikiečiai, komentuo-dami prezidento Dorticso pasisakymą prieš užsienio valstybes, kaip Kubos teritorijos nuomininkus arba pirkėjus. Guantanamo bazę užvaldė Amerikos marina 1898 metais per karą su Ispanija. 1903 metais buvo sudaryta pirmoji sutartis su Kuba dėl bazės ir formaliai patvirtinta 1934 m. Ne katra šalis negali pakeisti padėties, antrąjį šaliai nesutikus. Castro valdžia vargu drįs imtis jėgos amerikiečiams išvaryti, bet naudosis bazę propagandai apie JAV "imperializmą".

Lawrence apie cirką kandidatam nominuoti

LOS ANGELES. — David Lawrence, politinių įvykių komentatorius, abejoja, ar cirkinio pobūdžio konvencijos — koja dabar vyksta šiame mieste — yra tinkama vieta nominuoti kandidatus į prezidentus ir viceprezidentus.

Jis rašo, kad veik visi konvencijos delegatai nėra laisvi atstovai. Daugis iš jų yra partijos bosų marionetės, kurias pasiunčia partijos mašinos valdytojai. Nemaža iš jų yra valdžios vietose ir susirūpinę, kaip



Nikita Chruščiovas laiko rankoje jam duotą dovaną — šaldytuvo sunkvežimio modelį, kurį jis gavo belandydamas po Fiat dirbtuves Austrijos sostinėje Vienoje.

### KONGO TURTINGA PROVINCIJA KATANGA PASISKELBĖ NEPRIKLAUSOMA VALSTYBĖ

Kaltina premj. Lumumbą komunistiškumu ir kareivių kurstymu prieš belgus ir kitus baltuosius žmones

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Katangos provincijos (Kongo dalinės valstybės) galva Moise Tschombe paskelbė, kad jo sritis — turtingiausia Kongo — atsiskyrė nuo naujosios Kongo respublikos ir nebeklusos premjero Lumumbos ir prezidento Kasavubos valdžios.

Katangos premjeras apkaltino Kongo centrinę vyriausybę pastangomis sukurti komunistinę valstybę nežūrint aukų ir pragaišties. Teroro bangą prieš baltuosius gyventojus tyčia sukėlė naujoji Kongo vyriausybė, kuri dabar prašo Amerikos ir kitų šalių pagalbos suvaldyti sa- sukūrusius vietinius kareivius, tvirtina Katangos valstybės galva.

Niekas Katangos nepripažįsta

Nė viena užsienio šalis Katangos, kaip nepriklausomos valstybės, nepripažino ir nepripažins, nebent, jei ji pajęs apsiginti nuo Kongo centrinės vyriausybės.

Katangos premjeras Tschombe prašė kaimyninę Pietų Rodezija (anglų protektoriatą) kareivių ir policijos tvarkai palaikyti, bet negavo. Jos sostinėje Elisabethville yra pora kuopų belgų parašutintinkų ir šiek tiek paklusnių vietinių kareivių, padedančių išlaikyti tvarką.

Moise Tschomba sieksias gerą ekonominių santykių su Belgija. Iš jos jis tikisi ir kitokios paramos.

Laukia JT sprendimo

Kongo centrinė vyriausybė paprašė Amerikos 3,000 kareivių. Amerika laiko paruošties stovy karius Vakarų Vokietijoje, bet nieko nedarys savo iniciatyva — išskyrus piliečių gelbėjimą, — kol tuo reikalu nepasisakys Jungtinės Tautos.

JT vadai mano, kad Kongan būtų geriau pasiūsti senesnių Afrikos valstybių, JT narių, kariuomenę, arba bent karininkų Kongo juodųjų armijai vadovauti.

— 700 latvių šoferių prieš kurį laiką perkelti iš Latvijos į Kazachstaną. (E)

jose toliau išlikti.

Lawrence nėra praleidęs vienos konvencijos nuo 1916 metų ir mato, kad jos beveik nepasikeitė ir neprisitaikė naujiems laikams. Jos kaip buvo, taip ir paliko, vaikišku spektakliu, rašo David Lawrence.

### Adlai Stevensonas pristatysias John Kennedy nominuoti

Už kapituliaciją prieš arių frontą gaus gerą vietą

LOS ANGELES. — Triumfuoją, ariai tvirtina, kad būsimasis tautos vadas John Kennedy privers Adlai Stevensoną pasakyti konvencijoje kalbą, pristatant kandidatą nominavimui į prezidentus.

Pats Stevensonas vis dar delsia kapituliaciją norėdamas atitolinti iki paskutinės valandos (trečiadienio) savo ištikimų pasekėjų liūdesį. Bei jei jis nori gauti Kennedy vyriausybės aukštą vietą (o jis taikosi į valstybės sekretorius), jis turės pasakyti nominacijos kalbą.

Johnson dar spiriasi

Lyndon Johnson antradienį paskaitė sukviestiems spaudos korespondentams telegramas, kuriomis jis apsiskeitė su Kennedy. Johnson iššaukė jį politiniams debatams Texas valstybės delegacijoj. Kennedy šaukimą priėmė.

Symington — į viceprezidentus

Porą didžiųjų politikierių, priklausantių "prezidentarių" grupei, Chicagos meras Richard Daley ir Illinois demokratų partijos k-to pirmininkas Jacob Arvey užvedė akciją už senatorius Symingtono nominavimą į viceprezidentus.

Rooseveltienė abejoja

Mrs. Roosevelt, viena iš energingiausių Stevensonso rėmėjų, pirmadienio vakare kalbėjo korespondentams abejojama apie Kennedy galimybes atsilaikyti prieš Nixoną ar kitą respublikonų kandidatų prezidento rinkimuose lapkričio mėnesį.

Ji mano, kad Kennedy religija (katalikų) vis dar yra dideliu stabdžiu. Be to ir negrai nerodo jam didelių simpatijų.

Konvencija be Trumano

Buvęs prezidentas Trumanas pasiliko prie pirmąsio nusistatymo. Jis atsisakė važiuoti į konvenciją, nors ir priklausė Missouri valstybės delegacijai.

Jo kandidatas buvo senatorius Symington. Užpraieitą seštadienį jis paskelbė griežtą kaltinimų konvencijos organizatoriam, kaip partijos pirmininkui Paul Butler, už susimokymą su Kennedy rėmėjais taip konvenciją surežisuoti, kad jos laimėtoju išeitų John Kennedy.

Partijos pirmininkai—katalikai Nuo 1928 metų visi demokratų partijos pirmininkai buvo ai-

### AMERIKOS LAKŪNAI NEPAŽEIDĘ SOVIETŲ TERITORIJOS, TVIRTINA EISENHOWERIS

Užpuolė be pagrindo, ieškodami incidentų, atsakė prezidentas į Chruščevo melagingus pareiškimus

NEWPORT, R. I. — Baltųjų rūmų spaudos viršininkas James Hagerty padavė korespondentams prezidento Eisenhowerio pareiškimą, kuriuo iškeliamas Nikitos Chruščevo melas, esą Amerikos lėktuvas, numuštas liepos 1 dieną Barento jūroj, buvo įskridęs į Sovietų Sąjungos teritoriją.

### JAV parama Lotynų Amerikai-pavėluota

"Tragiškas sutapimas" su SSSR maišymusi Kuboje

WASHINGTONAS, D. C. — Kai kurie Lotynų Amerikos diplomatai, kad ir draugiški Amerikai, laiko Eisenhowerio nutarimą išplėsti ekonominę paramą "tragišku" įvykiu.

"Tragiškumą" pridūoda ekonominės programos paskelbimas po to, kai Chruščevas pasiūlė Kubai savo globą, o Kubos valdytojas Castro pasiūlymą priėmė su malonumu.

Jei JAV tikrai norėjo išplėsti ekonominę paramą Lotynų Amerikos šalims, reikėjo veikti ankščiau, o ne reaguoti į Kremiaus užmačius. Jei dabar Lotynų Amerikos kraštai susilauks didesnės JAV paramos, jos už tai bus daugiau dėkingos premjerui Castro, negu prezidentui Eisenhoweriui, komentuoja Lotynų Amerikos diplomatai.

### Pradėjo SLA seimą

PITTSBURGHAS. — Susivienijimas Amerikos Lietuvių pirmadienį atidarė metinį seimą, kuris sutampa su organizacijos 75 metų gyvavimo sukaktim.

Po abiejų tautų himnų sugiedojimo ir miesto atstovo sveikinimo, Seimo pirmininkavimą įs Bakano perėmė Povilas Dargis, SLA prezidentas.

Seimą suvažiavo 184 delegatai. Atidarymo sesijoj dalyvavo 120 atstovų. Mandatų komisija pripažino visus atstovus teisėtais.

Po mandatų patikrinimo kalbas pasakė Sidzikauskas, Gegužis, Grigaitis, Audėnas ir kiti.

Kiši pasitrauks ketvirtadienį

TOKIJAS. — Japonijos ministras Nobusuke Kiši pranešė, kad jis pasitrauks iš pareigų šį ketvirtadienį. Nežūrint masinių demonstracijų, Kiši pravedė JAV JAV-Japonijos saugumo pakto ratifikavimą ir atlaikė studentų ir kitų miniažmogių riaušes. Jis tačiau turėjo atšaukti kvietimą prezidentui Eisenhoweriui, negalėdamas garantuoti jam saugumo, ir tuo pridarė Amerikai negarbės.

ria katalikai. Jų didžiausia svajonė buvo pralaužti protestantų nusistatymą prieš kataliką kaip respublikos prezidentą. Tais metais buvo nominuotas Al Smith, New Yorko gubernatorius, į prezidentus. Jis neatsilaikė prieš Hooverį, neva dėl savo religijos.

Zydai, kurie taipgi nėra turėję savo žmogaus Baltuosiuose rūmuose, mielai padeda katalikams griauti seną protestantų pažiūrą, kad tik jų religijos žmogus gali būti Amerikos prezidentu.

Prezidentas pabrėžė, kad Amerikos lėktuvas buvo užpuoltas ir numuštas atviroj jūroj. Lėktuvas savo tyrinėjimų skridime į Arktikos sritį niekur nepalietė Sovietų vandenų, teritorijos ar erdvės. Vienok Sovietai jį užpuolė ir numušė, provokuodami tarptautinius incidentus.

Nieko bendra su U-2

Jungti šį lėktuvą (B-47 sprausminį bombonešį, paverstą tyrinėjimu lėktuvu) su žvalgybinio lėktuvo U-2, kuris buvo gegužės 1 dieną numuštas Užuralyje, nėra nė mažiausio pagrindo. Tai žino Sovietų vyriausybė, neišskiriant nė Chruščevo, sakoma Baltųjų rūmų pareiškime. JAV aviacijos štabas paskelbė, kad B-47 lėktuvas su 6 lakūnais buvo pasiūstas liepos 1 dieną iš Anglijos į Arktikos vandenį tirti elektromagnetinius laukus.

Kreipis į Jungtines Tautas

Chruščevas antradienį minėjo, kad jis iškels skundą prieš Ameriką už špiūnų lėktuvų siuntimą Jungtinių Tautų susirinkime.

Dėl U-2 numuštojo lėktuvo Sovietai kreipėsi į JT Saugumo Tarybą, bet joje nelaimėjo.

Šitaip žuvo 80 lakūnų

Per pastaruosius 10 metų Sovietai numušė arba pašovė netoli savo teritorijos ar virš jos 17 Amerikos lėktuvų. Per užpuolimus žuvo 75-80 Amerikos lakūnų, šaltojo karo aukų.

### Castro - komunistų diktatorius, sako eksambasadorius

Pasidarys Sovietų satelitu

BONA. — Kubos ambasadorius Vakarų Vokietijoje, pasitraukdamas iš vietos, pasakė, kad Fidel Castro tvirtina Kuboj totalitarinę komunistinę diktatūrą.

Dr. Eric Aguero Montoro buvo Batistos valdžios priešas, dirbo išvien su Castro revoliucionieriais pogrindy ir buvo pergalės paskirtas užsienio reikalų viceministeriu.

Šiandien jis gali apie Castro tik tiek pasakyti:

"Praėjus pusantro metų, Kuba vis dar yra be konstitucijos, be nepriklausomų teismų, be spaudos, žodžio ir susirinkimo laisvės. Vietoj to mes turime policinę valstybę, Kuboj kurlama komunistinė santvarka".

Buvęs ambasadorius patarė Amerikai nedaryti jokių intervencijų. Kubos gyventojai, kai pamatys, kurlink juos veda Fidel Castro valdžia, ją patys nuvers. Dr. Montoro persikels į JAV kaip politinis pabėgėlis ir prisidės prie kubiečių demokratinio fronto, kovojančio už demokratinę Kubą.



JONAS VALAITIS

# PLUOSTAS IŠPŪDŽIU IS KELIONES IR VIEŠNAGĖS FLORIDOJ

(Tęsinys)

Meškeriojų tiltas

Kad Naples miestelis viliojytų ne tik tūlų sveikatos ir ramybės ieškotojus, bet ir meškeriojamojo sporto mėgėjus, yra čia meškeriojų tiltas, statmenai iš kranto ir mylios nutiestas į jį. Tiltas pakraščiais yra suolais, o tilto viduryje yra būdelė, kur galima slėptis, kai lyja, pirktis visokių meškeriojimų priemonių, žuvims masalų, kavos, coca cola ir pan. Meškeriojimo mėgstančiam skaitytoju, žinoma, bus įdomu žinoti, kokios čia žuvys, kaip jos meškeriojamos ir kiek patsai meškeriojimas čia yra sėkmingas. Ir čia rašančiam keletą kartų teko čia meškeriojimo laimės mėginti. Deja, didžiųjų jūrinių vandens meškeriojų sėkmė ar nesėkmė pareina ne tik nuo oro, vandens potvynių-atoslūgių, o ir nuo to, ar yra atėję ar jau nuėję didieji žuvų sambūriai.

Pagrindinės iš šio tilto meškeriojamų žuvų rūšys yra sparniški mackerel — vidutinio iki 3 svarų didumo labai graži ir skani žuvis ir snook — stambiųjų rūšies, iki 25 sv. didumo, taip pat labai daili ir skani be asakų žuvis.

Kas sugauna trumpesnę kaip 18 colių snook, turi grąžinti jį vandenį. Meškeriojimas yra uždrausta sumeškeriotas žuvis parūpinėti. Nemeluojant reikia prisipažinti, kad man sėkmės nebuvo. Mano draugas Glaveskas pakartotinai yra sugavęs po keletą mackerelių, o man teko tenkintis tikrai nutūrkta žuvų malonumu. Tiesa, esu sugavęs vieną retesnę rūšies apie 1 sv. didumo žuvį, vadina mą angelofish. Dėl šio angeliško pavadinimo sugrąžinau ją į vandenį.

Betgi įdomu man buvo ant šio tilto netikėtai pačiam meškerioti, bet ir matyti kitus, čia meškeriojančius. Taip pvz. šalia manęs ant suolo buvo įstaičiusi apie 80 metų labai puošni sportiška apsiirgusi, įmantriai frizuotais plaukais moteris su dviem brangiom

meškerėm ir dēje įvairiausių meškeriojimo priemonių-blizgių, masalų ir t. t. Jina nepaprasta rimtimi leisdavo meškerę į vandenį, turėdama neginčytiną vilčių tuojau pat sugauti labai didelę žuvį. Antroji vėl jau vidutinio amžiaus moteris tiek įsikarščiausi mėtė meškerę, kad, kaip prapliupo lietus ir meškeriojotai skubėjo į būdelę, ši moteris pasiliko vietoje tuo pat įkarščiu bemėtanti savo meškerę. Ant tilto kildavo didelis sąjūdis, kai kuriam nors meškeriojotui užsikalbėdavo pvz. didžiųjų snook rūšies žuvis, kuri sukeldavo nemažesnį truksmą ir vandenį po tilto. Nėra lengva didelę žuvį išlaikyti nenu-trūkusia. Nors meškerės siūlas ir yra atitinkamo tvirtumo, bet meškeriojotai žino, kad didelę žuvį meškerės siūlu iš vandens kelti nereikia. Dėl to čia pat jau kaimynų nuleidžiamas apskritas tinklo samtis, labai tvirta virve parištas ir žuvis iškeliamas ant tilto. Paskutinį mudviejų su draugu Glavesku meškeriojimo rytą ant šio tilto mudviejų kaimynas, iš veido bene ispanas be vienos rankos pirštų turėjo laimę per 2 valandas sugauti net 5 snook po 13-15 svarų. Mudu betgi laimės neturėjom. Būna čia ir išskirtinai linksmy nuotykių. Kadangi žuvis yra pamėgusios teltis prie tilto, tatau labai gerai žino ir pelikanai — arti tilto jie ant vandens, tarsi, snaudžia, bet, staiga pakildami ir vėl į numatytą vietą krisdami, jie savo didžiuoju snapu kaip samčiu pasisemia žuvį. Nutiko taip, kad vienas meškeriojotų, išmetęs kiek toliau meškerę, kabliu užkabino pelikanui už kaklo ir atitraukė jį iki pat tilto. Grefimas meškeriojotų kaimynas numetė pelikanui žuvį. Nors pelikanas buvo beviltiškai skausmingoje padėtyje numestą žuvį čia pat prarijo. Pelikanas su meškeriojotes meškeriojotas savo meškerės siūla nukirpo ir pelikanas su kabliu kakle nuplaukė.

Iš namų į meškeriojotų tiltą reikėdavo eiti 13 blūkų. Anks-tyvą rytą ar vakarop kelionė į tilta sudarydavo pavydėtina malonumą, kai tekdavo eiti gražuolių palmių globiama gatve. Vyrauja čia dvi palmių rūšys: kokosinė palmė ir karališkoji (royal). Prie pat kokosinės palmės lapų išsiskleidimo, tarsi, virvagaliais parišti, kabo žmogaus galvos didumo kokosiniai riešutai, sudarą pavojų ne tik tai praivių galvoms, bet ir automobilių stogams, kai toks riešutukas krinta žemėn. Karališkiosios palmės išsiskiria iš kitų palmių savo nuostabiomis tiesiu, kaip kolona, liemeniu, tarpais plonesniu, o ir vėl storesniu, vainikuojamu neįprastai gražiū palmės lapų prasiskleidimu.

Iš namų į meškeriojotų tiltą reikėdavo eiti 13 blūkų. Anks-



Da žuvis ir šis kikiš buvo sovietų rusų išauti raketėje į 124.8 mylių aukštį, kaip pranešama iš Maskvos. Vienas iš žuvų jau buvo išautas į ordsv nemažiau kaip 5 kartus.

tyvą rytą ar vakarop kelionė į tilta sudarydavo pavydėtina malonumą, kai tekdavo eiti gražuolių palmių globiama gatve. Vyrauja čia dvi palmių rūšys: kokosinė palmė ir karališkoji (royal). Prie pat kokosinės palmės lapų išsiskleidimo, tarsi, virvagaliais parišti, kabo žmogaus galvos didumo kokosiniai riešutai, sudarą pavojų ne tik tai praivių galvoms, bet ir automobilių stogams, kai toks riešutukas krinta žemėn. Karališkiosios palmės išsiskiria iš kitų palmių savo nuostabiomis tiesiu, kaip kolona, liemeniu, tarpais plonesniu, o ir vėl storesniu, vainikuojamu neįprastai gražiū palmės lapų prasiskleidimu.

Iš tilto grįžti namo tekdavo jau ir vidudienį, kai saulė būdavo labai kandi. Tekdavo gailintis palmių pavėsiuose prieš šaligatvių, na, ir kai sugrįždavom, tuojau slėpdavomės po prie Glaveskų namelio augančio figuso lapais. Šis figusas (gumos medis), sodytas tikrai prieš ketveris metus, jau tiek užaugęs, kad po jo lapais, sudarančiais aklina pažęšį, sutildavom kėdę net visi keturi: du Glaveskai ir mudu du — svečiai.

Išėjus iš tilto į gatvę, tuojau pat prie šaligatvio yra medis manegės rūšies su šakų nuleidžiamomis ir išsaknyjančiomis ataugomis. Šio medžio liemens apimtį teko žingsniais pamatuoti — paaiškėjo liemens apskritime yra 24 žingsniai.

### 10 tūkstančių salų

Glaveskų žentas William Klimas turi nemažą gerą motorinį laivėlį, kuriuo jo šeima ir Glaveskai paplaukinėja laisvalaikiu, o ir pameškerioja. Artį Naples miestelio yra nuostabi vadinamoji 10,000 salų sritis. Tatau yra vandens sąsaurių sujungtas su jūra didžiulis vandens plotas su tokia daugybe salų, salelių, kad vanduo tarp jų sudaro jau, tarsi, vandens kanalų labirintą. Kadaiše čia buvo net 11,007 salos, bet, laikui bėgant, dalis vandens užpilama ir salos susijungia su sausuma. Tarp šių salų, salelių teko ir man

su p. p. Klimu ir Glavesku motor. laivėliu paplaukinėti ir pažvejoti. Velkamomis meškerėmis su atitinkamomis blizgėmis čia sugaunama snook, mackerelės ir kt. žuvis. Mums teko sugauti vieną apie 5 sv. snook, o antroji stambesnė, apie 10 sv. bekaliant iš vandens į laivą nutrūko. Šios salos, saulės aklina apaugusios jau pamintetos rūšies (manage) medžiais. Jie iš šakų leidžia žemyn virvų pavidalo ataugas, kurios, pasiekusios žemę, įsiskaidina ir tuo būdu ištais išraizgo žemės paviršių.

Tarp šių nuostabių salelių teko jau paprasta motoro varoma, vaitim plaukinėti su Glavesku ir Glavesko kaimynu Mr. Kooper, pasižymėjusiu Tennessee pramonininku, pastoviai Naples gyvenančiu pasistatydintame arti Glaveskų name, nors jo šeima dar pasilikusi Tennessee. Dėl širdies sunegalavimo daktarai Mr. Kooperiui buvo skyrę tikrai 6 mėnesius gyventi, o čia, Naples, jau jis sveikas ir tvirtas šeštas metus gyvena mažne kasdien žvejodamas 10 tūkstančių salų vandens labirinte. Šioje išvykoje laimingiausias būvau aš: sugavau apie 4 sv. snook, vieną nedidelę ir nevalgomą gražinom atgal į vandenį ir bene trys stambios nutrūko.

### 400 svarų vėžlys

Vieną vakarą su William Klimu jo automobiliu buvome išvažiuavę kiek toliau už miestelio į jankos pakraštį meškerioti. Tikrai Williams sugavo trejetą svarų žuvelių, kurios nėra pirmarūšės valgyti, bet įdomiai vadinamos — ladyfish. Ši išvyka betgi buvo neįprasta dėl to, kad, grįždami pakraščiu (papildiniu), matėm didžiulį vėžį, išėjusį į krantą į smėlį. Tatau buvo apie 400 svarų vėžlys, moteriškos lyties (patelė). Jina sutemus buvo išėjusi į krantą, kad į smėlį padėtų kiaušinius, kuriuos, negiliai įkastus į smėlį, jau saulė išperė.

### Grįžtame Chicagon

Maloni buvo viešnagė Floridoje, kasdien buvojant Glaveskų ir Klimų gražioje, puikiomis palmėmis ir kitais pasigėrėtiniais medžiais, žydinčiais krūmais ir gėlėmis jų išdabintoje sodyboje. Malonu buvo bendrauti su širdingais draugais, kai Mrs. Glaveskienė pakartotinai ir socialiai vaišino skaniai pagamintais pietumis, troškulį malšino šaltais gėrimėliais, o ir į jankos pakraštį maudytis palydėdavo.

Jaunieji Klimai augina sūnų ir dukrelę. Buvo švenčiamas sūnaus gimtadienis — valgėme gimtadienį pyragą (tortą), gėrėme gimtadieninko sveikatą. Betgi, kai priartėjo mūsų grįžimas Chicagon Mrs. Birutei Klimienei teko daug rūpesčio iki buvo parūpinti biletai lėktuvui iš Miami — streikavo lėktuvų pilotai ir daugelis oro linijų neveikė. Vienok Mrs. Birutė kliūtis nugalėjo, bilietus mums išgūpino, o paslaugusis Williams mus, draugu Glavesko lydi-

mus, nuvežė į Miami, į lėktuvų stotį (airportą). Kelias iš Naples į Miami tasai pat 41 saunamo tiesumo, išvestas didžiąja dalim pro vadinamas Floridos džiungles. Šio puikaus kelio abiejose pusėse teko matyti plotus iš pradžių tankaus miško, o vėliau švendrynus, krūmokšnius ir kur niekur medelį, mirkstančius vandenį. Šio kelio kairinėje pusėje pusėtinai platus sklindinai pilnas vandens kanalas. Prie kanalo teko matyti meškeriojotų. Kelio kairinis pakraštys arti kita kitos nusodintas aukštomis pušimis (Australijos), sudarančiomis pridengiančią saulę, tarsi, nenutrūktą sieną. Buvo neįprasta ir net neįtikėtina, kad prie gazolinio stočių, netošių šių stočių dailių moderniškų namelių teko matyti ant keturių kuočių švendrų stogus, po kuriais buvo iš paprasčiausių lentgalių suramstyti stalai, suolai. Šių nuostabių pastatų — vargo pastogių priešakyje jau prie kelio buvo lenta su įrašu: "Indian Village" (Indijonų kaimas).

Į Miami lėktuvų stotį atvažiuovome, sugaišę kelyje tikrai 2 valandas, o mylių iki Miami būta net apie 120. Paslaugiam Williamui širdingai padėkojome ir atsiveikinom, o draugas Glaveskas mus palydėjo iki lėktuvo durų. Prasė ir vėl lankytis ir kalbinti chicagiečius kad įsikurtų Naples, kur sveika ir ramu gyventi, bet nedaug lietuvių — iš viso tikrai trys šeimos. Be Glaveskų ir Klimų gyvena čia dar Lūkaičių šeima, kurią (tėvus ir dukterį) teko pažinti ant meškeriojotų tilto.

Atsiveikinom. Lėktuvas pakilo nustatytu tiksliu laiku. Gal būt, dėl to, kad tikrai čia pat buvo pasibaigęs pilotų streikas, lėktuve keleivių buvo nedaug. Patyrėme staigmeną: viena iš trijų lėktuvo/ keleivių palydovių, išgirdusi, kad kalbam lietuviškai, prabilo į mus taip pat lietuviškai. Jina buvo išskirtinai graži, labai paslaugi ir simpatinga. Pasisakė, kad ji Birutė Antanaitytė, kad jos tėvai gy-

vena Chicagoje, o jai dėl tarnybos reikia gyventi Miami. Ši simpatingoji lietuvaite netikėtai nevalgė su mumis kalbėti lietuviškai, bet atliekamu jai laiku mus kalbino lietuviškai. Taigi, mes, lietuviai, visur nesame paskutinieji.

Mūsų lėktuvas Eastern Air Lines bendrovės keturių motorų Super — C Constellation, nors net keletą kartų nusileidinėjo naujų keleivių pasiimti, atsikridė į Chicago tiksliai iki minutės laiku — buvo birželio 21 (Joninių nakties) 12 val. ir 39 min.

(Pabaiga)

Pasvertink savo svorą su "Naujienų"

**LOVEIKIS** Telegrama i Visas Pasaulio Dalis  
KVIETININKAS  
Gėles Vestuvoms, Banketams ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GELINYCIA  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**GELININKAS** (PUTRAMENTAS)  
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėles ir Vainikai, Antkapių papošimai ir sezoninės kapams gėles.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71 Street  
Telef.: GRowehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOwnhall 3-2108-9  
Trys moderniškos koplyčios  
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6945 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMAS VIEŽA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ + TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**PETRAS P. GURSKIS**  
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**SAUGI VIETA TAUPYMU**  
**4%** mokame visoms taupymo sąskaitoms  
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00  
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.  
LAfayette 3-8248  
Sekretorius CHARLES ZEKAS  
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.  
Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro  
Trečiadieniais uždaryta.

Cremation of a watershed—and following the fire will come floods and erosion. With its protective covering burned away, this watershed can no longer function properly. Rain waters will run off unimpeded to create floods. The unprotected soil will be washed away and soon the stream below will dry up. It only takes one careless spark to destroy a watershed upon which thousands of people may depend. Don't you be the cremator of a watershed. This message sponsored by:

**ANNA SAVICKIS**  
Mirė 1960 m. liepos mėn. 11 d., sulaukusi 72 metų amžiaus.  
Gimusi Lietuvoje.  
Amerikoje išgyveno 10 metų.  
Paliko našlė: dukte Estelle Pettis ir dukte Charlotte Sicilinski, 6 anūkai, sesuo Grace Pukel ir daug kitų giminių, draugų ir pažįtamų.  
Kūnas pašarvotas Lain & Sons koplyčioje, 2121 W. 95 St. Ketvirtadienį, liepos mėn. 14 dieną 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Chapel Hill Garden South 111 and Central Avenue kapines.  
Visi a. a. Anna Savickis gimines, draugai ir pažįstami nuodžiūnai kviečiami dalyvauti laidotuve ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nulūde lieka: Dukterys, sesuo, anūkai.  
Laidotuvių Direktorai Lain & Sons. Tel. BE 8-2182.



### Kaip pasidaryti piliečiu

Nauja laida dabar gaunama American Council įstaigoje

Naujai peržiūrėta laida "Kaip pasidaryti Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu", parašyta Marion Schibbsy ir Read Lewis, tik ką buvo atspausdinta American Council for Nationalities Service organizacijos. Šis naturalizacijos vadovas, dabar pasiekęs 19-tąją laidą, per 40 metų buvo standartiniu šiuo klausimu leidiniu.

Naujas 128-nių puslapių vadovas nurodo pilietybės įsigijimui statomus reikalavimus, aprašo kiekvieną naturalizacijos procedūros žingsnį ir kiekvienam, norinčiam pasidaryti piliečiu, tiksliai nurodo, ką jis turi daryti, kad įsigytų pilietybę. Šiame vadove, be to, yra specialus skyrius, kuriuo galima naudotis, kaip nurodymais ruošiantis naturalizacijos egzaminams. Jame yra 130 klausimų ir atsakymų apie Amerikos istoriją ir valdžios sutvarkymą. Vadove taip pat yra JAV-ų Konstitucija ir Nepriklausomybės Deklaracija.

"Kaip pasidaryti piliečiu" knygelė yra skirta ne tik individualiam asmeniui, bet ir mokytojui, socialiniam darbuotojui ir advokatui, į kuriuos emigrantai kreipiasi patarimo ir pagalbos. Šiai ekspertų grupei vadovas suteikia lengvai suprantamą informaciją apie techniškas naturalizacijos ir pilietybės gavimo problemas.

Paskiros "Kaip pasidaryti piliečiu" knygos kaina yra vienas doleris ir ją galima gauti American Council for Nationalities Service įstaigoje, 20 West 40th Street, New York 18, N. Y.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

**NOW! 4 1/4% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS**

**4 1/4% EARNING ON PREPAID SAVINGS**

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE

**ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.**

1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Tel. Bishop 2-1397

HOURS: MONDAY 9 to 5 TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 3 SATURDAY 9 to 1 WEDNESDAY CLOSED

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESOMAN

**21" NAUJAUSIA STALO TV TIK \$99.95**

**8 KUB. PEDŲ ŠALDYTVUVAS TIK \$179.00**

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ

Pirkusieji už \$100 ar daugiau gaus naują modernišką transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvė buvusias šias pavyzdines prekes:

- 3 vienetų Sectional sofa
- 2 vienetų Parlor setas
- 5 vienetų Dinetto setas
- 3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

**F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.**

**ROOSEVELT FURNITURE CO.**

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atidara pirmad. ir ketvirt. 9-9 val., kitomis darbo dienomis 9-6. Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

### CLEVELAND, OHIO

V. Rastenis nebegali būti pas tautininkus, o L. Vanagaitienė su "Margučiu" ir Tysliava su "Vienybe" yra "neklusnūs", — tai pas Gaidžiūną "nustatė" Dr. J. Paplėnas...

Tarp tautininkų visokiausi ginčai tvirtėja ir aštrėja. Juos daugiausia sukūrė V. Rastenis su B. Gaidžiūnu, siekdami su naikinti visą kitą tautininkijos spaudą, išskyrus tik jų "visuomenišką" "Dirvą". Tačiau šitie planai vis dėlto kliūva; mat, "Vienybė", kuri yra iš viso seniausias lietuvių laikraštis pasaulyje (su atkakliu Tysliava) pergyvenusi visokių sunkumų, — neišsigando ir rasteniško gaidžiūniško "žūtbutinio užpuolimo"...

Dabar "Vienybės" ir "Margučio" "naikinti" išėjo Dr. J. Paplėnas, ALTS centro valdybos vicepirmininkas.

Šit Jonas Leonas "Vienybėje" (Nr. 28) aprašo kaip neseniai Clevelande, B. Gaidžiūno namuose, vietos tautininkų susirinkime (dalyvaujant 15) "aktualiais klausimais" pranešimą patarė Dr. J. Paplėnas:

"Svečias, be kita ko, painformavo, kad V. Rastenis nebegalys būti tautininku". Čia J. Leonas dar nurodo jog "V. Rastenio reikalas Chicagos tautininkuose jau pernai buvo išspręstas, bet nutarta apie tai viešai nekalbėti"...

Dr. J. Paplėnas aiškino tautininkų "visuomeniškos" ir "privačios" spaudos reikalus ir nurodė, kad "Margutis" nėra tautininkų, o tik "privačios" L. Vanagaitienės, "kuri tautininkų neklauso... Tautininkai gali tvarkyti "Dirvos" redaktorių B. Gaidžiūną, bet jokiū būdu negali "sutvarkyti" "Vienybės" ir Juozo Tysliavos, juo labiau Valerijos Tysliavienės...

Susirinkime Dr. J. Paplėnas taip pat buvo paklaustas apie pas tautininkus atsiradusį Stasį Žymantą. Nurodyta, kad žymantas kadaise reikalavęs žalinti iš Vliko tautines grupes, o dabar jis ir Talkoje, ir "Dirvoje", ir pas tautininkus... Dr. J. Paplėnas atsakė, kad St. Žymantą reikia suprasti kaip asmenį "iš apsisprendimo". Tokio apsisprendimo pavyzdžiu jis nurodė P. Pakarklį...

Baigdamas J. Leonas, konkrečiai išaiškino, jog "Dirva" — "iš tikrųjų yra visuomeniška: joje dirba visa Gaidžiūnų šeima — tėvas, sūnus ir marti"...

K. Rtk.

"NAUJIENOS". KIRKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS



Apie 3,000 Korėjos policininkų paskelbė sėdėjimo streiką priešais parlamento namus, reikalaudami, kad būtų policijos atspausdinti už įžeidimą. Per prezidento Eisenhowerio vizitą Korėjoje, vienas Korėjos seimo narys sudavė per veidą policijos kapitonui, nenorėjusiam jį praleisti pravažiuoti paskutiniu momentu prie parlamento namo, kuriame JAV prezidentas turėjo pradėti savo kalbą.

### VIS BUDŽIU

250 mylių nuo Čikagos yra gyva Nepriklausoma Lietuva

Jaunimas — Lietuvos ateitis. Kaip džiugu, kai matai mūsų jaunimą susioragnizavusį, drausmingą ir išlaikantį visas tautines tradicijas. Nors skautai yra tarptautinė organizacija, bet kiekviename krašte laikosi savo papročius. Mes netekę savo žemės, kurią okupavo raudonasis komunizmas, esame ištikimi šiam mus priglaudusiam svetingam kraštui ir visada viską pasiryžę aukoti, kad mūsų tėvų žemelė vėl atgautų laisvę ir nepriklausomybę. Šiais kilmiais ir daugybe kitų gražių idealų vedami gyvena mūsų skautai.

Birželio mėn. 25 d. išlydėjome iš Jaunimo Namų Čikagoje 2 autobusus, apie 80 sesių ir brolių, žaliuose uniformose mūsų organizuoto atžalyno, o kai nuvykome liepos 2 d. į prie Custer, Michigan, esantį Rako ūkį, jų radome 120. Kiti atvykę automobiliais ir k. susisiekimo priemonėmis. Iš mūsų Cicero radome 17 brolių ir visi linksmi, patenkinti ir laimingi, kaip nė vienas kitais metais. Mat šiemet labai stipri vadovybė. Skautininkai Vijeikis, kurį vėliau pakeitė Paronis, Remeikis, Prapuolenis, Kučiauskas, kun. Vainys, Namikas ir kiti, gyvendami drauge su skautais deda visas pastangas, kad mažųjų gyvenimas stovykloje būtų tikrai įdomus.

Kas rytas Gedimino Kalne Lietuvos ir JAV himnų garsams skambant pakyla Lietuvos, JAV ir skautų vėliavos. Vakare jos taip pat su gražiom ceremonijom nuleidžiamos. Šios iškilnės ne vienam atsilankiusiam svečiui išspaudžia ašaras. Dienomis įdomūs užsiėmimai, pamokos, žaidimai, maudymasis ir laisvas poilsio laikas. Vakare šarūno Slėny laužai. O kai nebūna svečių, jie būna pačiam sesių ir brolių stovykloje. Prisimena Palanga, A. Panemunė ir kitos skautų stovyklos. Kadangi čia vaikai greičiau "subręsta" ir išsėina dirbti, tai įpačingas dėmesys kreipiamas į maziukus. Aštuonių metų Vladas Žukauskas veda dainą "Ant kalno mūrai..." ir diriguoja 200 žmonių chorui. Pasibaigus laužui visi dalyviai susikabina rankomis ir... "Ateina naktis..."

Liepos mėn. 2 d. stovyklos viršininkui Viktorui Kučiauskui buvo užrištas žalias paskautininko kaklaryšis, o mažiausiam stovyklautojui Namikui vilkiuko — raudonas. Liepos 3 buvo paskelbta Custer lietuvių diena. Abejose pamaldose dalyvavo uniformuoti reprezentaciniai skautų daliniai. Miestelio bažnyčioje skambėjo lietuviškos giesnės. Prie bažnyčios aikštėje buvo iškeltos Lietuvos ir JAV vėliavos. Vakare daug vietos lietuvių ūkininkų dalyvavo vėliavų nuleidimo apeigose ir

laužo programoje.

Vyresnieji skautai, kas turi kišenėje pinigų, turi pramogų ir už stovyklos ribų. Vėžinasi laiveliais, jodinėja arkliais... Mažiukai turėjo 7 mylių žygį (ir tiek pat atgal), bet visi grįžo su išskeltomis galvomis ir nė vienas nesėdėjo į paskos jų slenkantį automobilį.

Didžiausioji našta guli ant skautininkės Lapatinskienos pečių, nes ji turi kasdien po 4 kartus "šeimą" iš 120 asmenų sesių ir brolių pavalgydinti, o savaitgaliais, kai suvažiuoja svečių, "šeima" išauga iki 200. Ir nė vienas iš šios "šeimos" per pirmą savaitę ir paskui per 3 mūsų stovykloje būtas dienas, maistu nenusiskundė.

Su skaudančiom širdim, sesės ir broliai, šeštadienį, liepos 16 d. 10 val. ryte apleisė Rako ūkį ir apie 4 val. p. p. privažiavo prie Jaunimo Namų Čikagoje. Butų labai gerai, jei tuo laiku tėveliai ar globėjai prisistatytų ir savuosius pasiimtų. Tas su mažintų rūpesčių našta skautų vadovybei ir Jaunimo Namų administracijai.

Gaila, kad Čikagos lietuvių visuomenė mažai kreipia dėmesio į būsimą Lietuvą — mūsų skautus. Birželio mėn. 18 d. laužė — viešame skautų pasirodyme Čikagos visuomenėi Spaičio darže, dalyvavo vos keliasdešimt tautiečių.

Spalį mėn. 1 d. 7 val. vak. stovyklavę skautai pasirodys Ciceroje — Sv. Antano parapijos salėje, kur be jų programoje dalyvaus, pirmą kartą Čikagoje, muziko Lino vedamas Rockfordo vyrų choras ir bus išpildyta kita įdomi programa, o nuo 9 val. vak. iki pusianakčio vyks šokiai, prie skautų rė-

### Pradeda bausti miesto nešvaros kaltininkus

Nuo šio trečiadienio pradeda Chicago švarinimo kompanija su baudmėmis nusikaltusiems nuo \$10 iki \$50, pranešę specialus miesto mero komitetas. Bus išrašomi tiketai už barstymą atmatų gatvėse, už netinkamą sąšlavoms dėžių laikymą ir už nešvarumų barstymą prie namų ir biznio įmonių. Tikėtams išrašyti policijai pagalbon bus pakviestos ir uniformuotos moterys.

mėjo Maskausko puikiai vedamo orkestro.

Stepas Paulauskas

### Plėšikas vedėsi trijų metų vaiką

Pirmadienį popiet buvo sumušta ir apiplėšta savo namuose, 658 W. 61 St., pensininkė Agnes Sabaliauskienė, 78 metų amžiaus. Ji papasakojo Englewood policijai, kaip prie jos durų priėjęs paskambino nepažįstamas apie 30 metų amžiaus vyriškis. Kadangi nepažįstamas su savim turėjo apie 3 metų amžiaus mergaitę, Mrs. Sabaliauskienė duris atidarė. Vyriškis nieko nelaukęs įsilaužė vidun ir pradėjo ją mušti per veidą, galvą ir pečius ir reikalauti pinigų. Jai pasakius, kad pinigų neturi, plėšikas diržu surišo užpakalyje jos rankas, ją paėmė įvertė į lovą ir apdėjo pagalvėmis ir antklodėmis. Suradęs jos paslėptus 15 dolerių vaigis vaiką vedinas pabėgo.

IT'S SUPREME!

**4 1/2%** ON ALL SAVINGS

Money in by 15th Earns from 1st

INSURED

PETER P. KEZON Executive Officer

**SUPREME**

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1751-1755 W. 47th St. Chicago 9, Ill. YArds 7-3895

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RASO TEISYBE

### CRANE SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams.

**4 1/4%** ON INVESTMENT ACCOUNTS

Gelioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

POS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

### MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- ★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- ★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- ★ Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- nešite savo banko knygtę.
- ★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto išlaidas.

Nuo šių metų liepos mėn. 1 dienos numatoma padidinti dividendus iki **4 1/2%**

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**

AND LOAN ASS'N.

Chartered & Supervised by the U. S. Government.

ISTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 3 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 val. ryto iki 1 val. po pietų. Trečiadieniais visai neatidarama.

### INVEST IN UNIVEST

Anticipated Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

**4 1/2%** per annum

Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

INSURED

\* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



NAUJIENOS THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Chicago ir priemiesčiuose: metams \$15.00, pusei metu \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.79

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

KONGO RESPUBLIKA

Belgijos kolonija Afrikoje, Kongo, prieš keliolika dienų pasiskelbė kaip nepriklausoma respublika. Bet nuo pat jos gyvavimo pirmos dienos prasidėjo tikras chaosas, kuris nežinia kuo baigsis.

Per aštuonias dešimtis metų Kongo buvo Belgijos kolonija. Belgai stengėsi iš tos kolonijos kiek galima daugiau gėrybių išgauti, o vietos gyventojų gerove visiškai nesirūpino.

Tiesa, pastaruoju laiku Kongo gyventojams buvo daugiau laisvės suteiktai. Bet kelių metų nepakako, kad gyventojai galėtų apsišviesti, subręsti ir pasirošti nepriklausomam gyvenimui.

Kongo yra didelė Afrikos teritorija. Jos žemės plotas lyginasi maždaug vienam trečdaliui JAV. Gyventojų ji turi 13,600,000, kuriuos sudaro 70 negrų gentinių tautelių. Kalbos atžvilgiu — tai tikras Babelio bokštus.

Kai anglai ir prancūzai savo kolonijas Afrikoje laipsniškai paruošė nepriklausomybei, išmokslindami nemažą skaičių vietos gyventojų ir juos įtraukdami į tų kolonijų valdymo administraciją, tai belgai toje srityje beveik nieko nepadarė.

Nėra tad ko stebėtis, kad prieš keliolika dienų įkurtoje Kongo respublikoje siaučia suirutė ir teroras. Iš tenykščių gyventojų sudaryta kariuomenė maištauja, neklauso savo vadų, kurie tebėra belgai, nes nėra kam juos pavaduoti. Miestuose eina plėšikavimas ir prievartavimas, kuris yra nukreiptas prieš baltaodžius.

BEDARBIŲ SKAIČIUS PADIDĖJO

Prieš dvejus metus, kai buvo pasireiškęs ekonominis atoslūgis, bedarbių skaičius Amerikoje siekė septynis nuošimtius visų dirbančiųjų. Tai reiškia, kad iš šimto darbininkų stptyni neturėjo darbo.

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI

Neribotos karinės prievolės kryžiuočių valstybėje nustatymas lietuviškiems prūsams, ir kulmiškos teisės turėtojams, be abejo, buvo susijęs ir su senovine lietuviška santvarka, veikusia krašte prieš vokiškų nukariautojų įsibrovimą.

Nors Kryžiuočių valstybėje neribotos karinės prievolės nustatymas lietuviams prūsams nebuvo formaliai jokio naujo nuostato įvedimas, lyginant su senoviniais lietuviškos nepriklausomybės laikais, tačiau iš tikrųjų tai reiškė didelį pakitėjimą lietuvių prūsų nenaudai.

nuošimtis pakilo iki penkių. Tai sudaro 3,459,000 žmonių, kurie neturi darbo.

Daugiausia bedarbių yra tarp jaunuolių (iki 24 metų), kurių priskaitoma 5,500,000. Iš to skaičiaus bedarbių yra 750,000!

Nuo 1950 m. krašto ekonomija padidėjo 43 nuošimčiai, gyventojų skaičius — 18 nuoš. (28 milijonų prieauglis), o darbininkų — 14 nuoš., kas sudaro maždaug devynis milijonus.

Vadinasi, darbininkų prieauglis beveik siekia vieną milijoną kas metą. Tai reiškia, kad kiekvienais metais darbo rinkoje atsiranda vienas milijonas naujų darbininkų (ateityje tas skaičius bus žymiai didesnis), kuriuos reikia aprūpinti vienokios ar kitokios rūšies darbu.

Bet tai bus galima padaryti tik tuo atveju, jei krašto ekonomija bus plečiama sparčiau negu iki šiol. Tas faktas, kad bedarbių skaičius didėja, rodo, jog krašto ekonomija šlubuoja.

APZVALGA

DULLES IR RYTŲ EUROPA

Valstybės Departamentas (Dept. of State) prieš kurį laiką išleido dokumentinio pobūdžio knygą apie 1959 m. Keturių Didžiųjų užsienio reikalų ministrų konferencija Ženevoje. Joje yra reikšmingų pareiškimų, idomių ir lietuviams. Pavyzdžiui, kad ir konferencijos metu Tiranoje (Albanijoje) pasakytos Sovietijos diktatoriaus Chruščiovo kalbos ištrauka, kur jis sakosi pareiškias JAV valstybės nuosirdžia užuojautą dėl Valstybės Sekretoriaus J. F. Dulles mirties — ypač dėl to, kad vėliau Dulles pakeitęs savo politiką, — atsisąždėjęs kovos su komunizmu Rytų Europos kraštuose.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

TIK PASIGINČLJO

Rumunijos sostinėje, Buchareste, įvykusiam komunistų sėskrydyje kilo lyg ir konfliktas tarp Chruščiovo ir komunistinės Kinijos valdovų. Chruščiovas pasakė ten kalbą, kurioje pabrėžė, kad tik pamišėliai gali pagėdauti karą, kad karas privitytų prie didžiausios katastrofos.

Prieš tą Chruščiovo sambūvio tezę griežtai pasisakė Kinijos atstovas, pareiškdamas, kad kova su kapitalistiniu pasauliu turi būti vedama griežiausiu būdu, todėl negali būti ir kalbos apie taikingą su juo sugyvenimą. Ginėč, žinoma, laimėjo Chruščiovas, nes jo kontroliuojami satelitai be jokių rezervų parėmė jo paskelbtą tezę.

Kai kurie jau buvo pradėję manyti, kad kilęs konfliktas tarp Maskvos ir Pekino yra rimtas ir kad raudonoji Kinija gali pasielgti panašiai, kaip pasielgė savo laiku Jugoslavijai.

Vienuk tie lūkesčiai nuėjo niekais. Faktas yra tas, kad Kinija nėra savarankiška; jos ekonomija žymioje dalyje priklauso nuo Maskvos. Ji gali mumėti, kai kada net ir gargisau prabilti, bet tai ir viskas. Rimtai pasipriešinti ji nėra pajėgi. Maskva visada gali jai paliepti, kad nutiltų.

Matyti, tokio palieptimo ji

pu kai kulmiškos teisės turėtojai vokiečiai paprastai gaudavo ir didžiąją ir mažąją jurisdikciją.

Tokiū būdu lietuviškieji kulmiškos teisės turėtojai paprastai neturėjo galios teisti savuosius valstiečius taip, kaip galėdavo teisti savuosius valstiečius kulmiškos teisės turėtojai vokiečiai. Jei vienas kitas lietuviškais kulmiškais teisės turėtojas išimtiniais atsitikimais gaudavo ne tik mažąją, bet ir didžiąją jurisdikciją, tai ta jurisdikcija kartais dar buvo siaurina tua, jog prie bylų nagrinėjimo būtinai turėjo dalyvauti ordino ar vyskupo valdininkas.

Pavyzdžiui, užrašymo dokumente iš 1290 metų lietuviui prūsui Galbėjo (tikra neiškraipyta pavardė greičiausiai turėtų būti Kubilius) yra suteikiama žemės Kulmo paveldėjimo teise drauge su didžiąja ir mažąja jurisdikcija, bet ten pat nurodoma, jog jis tą jurisdikciją tegali vykdyti tik dalyvaujant kapitulo fogtui.

Lietuviškiems kulmiškoms teisėms turėtojams neretai visai nebuvo suteikiama jokia jurisdikcija, o jei būdavo suteikiama, tai dažnai tik mažoji jurisdikcija, tuo tar-

KAIP ŠIANDIEN ATRODO HITLERIO BUVEINĖ BERCHTESGADEN?

Berchtesgadenas (Hitlerio pamėgta vietovė) yra prie Austrijos sienos, manau, viena iš gražiųjų V. Vokietijos sveikyklinių vietovių, visai netoli Austrijos muziko Amadeus Wolffgang Mozarto gimtinio miesto Salzburgo (apie 20 km.). Kas nėra smulkiau susipažinęs su Berchtesgadenu ir joje apylinkėmis, tai prašyčiau įsivaizduoti didelį, šiek tiek išstęstą dubenį, kurio dugne guli pats Berchtesgadeno miestas su 5,000 gyventojų 530 — 560 metrų aukštumoje, o to dubenio aukščiausias briaunas sudaro aplinkui kalnai: Watzmann, Hochkalter, Goell ir Untertersberg nuo 2,500 iki 3,000 metrų aukščio, kurių šlaituose, neapvisvintų saulės, dar šiandien — birželio mėn. 28 dieną guli sniegas.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

Tie netikėti pralaimėjimai konservatoriams kelia nemažai susirūpinimo. Jie jautia, kad visai netolimoje ateityje iš jų rankų gali išsprusti valdžios vadėlis.

čia iki 27%. Druskos kasyklos Salzburge (šale Hitlerio buvusios rezidencijos) turi didžiausią druskos nuosimtį Europoje.

Nuo Berchtesgadeno miesto aukštyti iki miškų juostos, šlaituose gyventojai ūkininkauja. Žemės ūkiai tačiau čia nepaprastai vienodi. Čia visiškai nieko nesėjama, nesodinama, neišskyrus ne taip vokiečių mėgiamųjų daržovių. Be šlaitų pievų ir raguočių (jie daugiausia šeriami istisus metus tvartuose) ir vištų, čia daugiausia nieko neauginama. Išnyko ir arkliai, kurie buvo naudojami miško transportui, — juos dabar pakeitė motoras.

Slaitų ūkeliai mažutėliai — nuo pusės iki 8 ha. Tai didžiausias. Teko kalbėtis su septynių hektarų ūkio savininku prie pat Austrijos sienos. Jis laikė 7 karves su prieaugliu ir turėjo visus mechanizuotus įrankius pievoms valyti pajamą mašina, vartytuvą, mechanizuotus grėblius, traktorių. Čkininkas pareiškė, kad jau ūkis neapsimoka, gamyba atsieina perbrangiai (pienas), o kai įsigalės E. W. G. (Europatische Wirtschaftsgemeinschaft — Europos ūkio bendruomenės sutartis), — Bendroji Europos Rinkta, tai, giria, reikės leistas žemyn ir čia palikti miškui želti.

Visuose mano pirmiau minėtuose vaicėiuose ūkeliai yra pušiuose mechanizuoti. — prieš keletą metų (pradedant 1954-55), visi įsigijo pajamams mašinas, varomas prie jų pritaisyto motoras, palaikoma vieno darbininko, einančio paskui tą mašiną. Ji pritaikinta vietos sąlygomis ir su ja, įstrizaj varant, nupliau stačiausius šlaitus. Todėl dalgių plovėjai visiškai išnyko. Bet ji kainuoja 1,600 DM. (Zinoma, duodama išsimokėjimui) ir dėl josios brangumo ir mažo išnaudojimo darbas pasidaro brangus. Jeigu pvz. per dešimt metų ją tenka amortizuoti, tai metams tektų 160 DM. vien amortizacijai, nuosimčiams nuo jos kainos (0.5x1,600) = 80 DM., tai neskaitant eksploatacijos išlaidų (2 literiai benzino valandai, tepalo ir palaikymo), ji per metus ūkininkui kainuotų (160 + 80) = 240 DM., plus eksploatacijos išlaidų prūšausomai, kiek valandų ji dirbs. Todėl, tuose mažuose ūkeliuose (1-7 hekt.), darbas su ja atsieina perbrangiai.

Blogiau dar tas, kad ja negali naudotis keletą ūkelių, nes šieno valymas vyksta tuo pačiu metu ir tai tik dalimis dėl lietaus laikotarpių.

Nežinrint darbo brangumo, žmonės jas perka, nes jos žymiai darbą palengvina, bet kartu taip pat žymiai brangina gamybą. Dalgiai (rankomis) nupliauti atseitų žymiai pigiau.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS URAUGAS IR BŪKLIS.

Tiek tik yra pasilike iki šiandien iš 23 trobesių vasaros Hitlerio rezidencijos. Buvę gyvenamios vilos — Hitlerio, jojo sveičiams, Goeringo, Bormano, jųjų adjutantų, štabo, apsaugos įrengimų, SS kareivinių, pramogų su visais luksuso įrengimais — viskas po karo buvo susprogdinta, išskyrus minėtą bunkerį, kurio sprogdinimas grėsė vandens išsiliejimo pavojum. Pasilikko dar vieny kareivinių dalies griaučiai, kurie iki šiandien nėra atremontuoti.

Porą žodžių dar apie ūkiškąją tojo dubens padėį. — Pirmon eilėn Berchtesgadeno miestas yra mineralinių druskų gydymosi sveikykla. Čia atitinkamai yra įtaisytos druskos gydymosi vonios, specialūs tam įrengimai (neišskiriant ir prievacių vilų), aptarnaujami visos eilės specialistų daktarų. Berchtesgadenas ir jojo apylinkės yra turtingiausios druskos sluogsniais, kurių druskingumas sie-

ja patys priklausė kitokiai jurisdikcijai negu kulmiškos teisės turėjai vokiečiai. Lietuviškieji kulmiškos teisės turėtojai buvo išskirti iš liuoninių žemiečių teismų jurisdikcijos ir pavesti ordino valdininkų komtırų ar vyskupo valdininkų fogtų bei advokatų jurisdikcijai. Užrašymo dokumente, 1376-ais metais išduotame minėtam Nikeliui, randame pasakytą: "Mes taip pat norime, kad Nikelis ir jo įpėdiniai bei palikuonys priklausytų fogto teismui, jei kas nors su jais turės teisminių reikalų".

Lietuviškieji kulmiškos teisės turėtojai buvo teisiams pagal kitokią teisę negu kulmiškos teisės turėtojai vokiečiai. Pavyzdžiui, dokumentu iš 1321 metų yra užrašoma lietuviui Manstui (Manste) jo pirtkštis ūkis kulmiškąja teise, bet drauge ten nurodoma, kad, tiek jis, tiek ir jo įpėdiniai, jei įvykdys nusikaltimą, bus teisiams vyskupijos advokato ir teisiams ne pagal vokiškąja, bet pagal prūsiskąja teisę. Dokumente pasakytą "Ji gi ir jo įpėdinius, jei jie nusikails, mūsų advokatas taip pat teis prūsiskąja teise".

Iš tik ką pamincito mostato, be abejo, pasitaikydavo ir išimčių. Su tokia išimtimi, pavyzdžiui, atrodo susiduriame ir 1376 metų dokumente, kuriuo Kleidyčių

Užrašymo dokumentuose paprastai nenurodoma, kokios teisenos prisiūkdydami kulmiškos teisės turėtojai lietuviui prūsai turi teisti savo valstiečius. Turime užsiliokusį 1321 metais išduotą lietuviui Manstui, kur yra pasakytą, kad Manstas savo žmones turi teisti prūsiskąja teise (prūsiskuoju teismu). Dokumente skaitome: "Su didžiiosiomis ir mažosiomis jurisdikcijomis, stekiančiomis ranką ir kaklą, kaip fe- dā mes (turtus) suteikėme Kulmo teise nuolatnai valdyti. Pridedame tai, kad minėtas Manstas pas jį esančius žmones teis prūsiskąja teise".

Kadangi lietuviškieji prūsai didikai iš sykio negalėjo gerai susipažinti su vokiška baudžiamąja teise, tai jie, teisdami savo žmonės, bent tam tikrą laikotarpį, turėjo taikyti prūsiskąją teisnę ir tais atvejais, kai užrašymo dokumentuose tuo reikalo nieko nebūdavo pasakytą. Tai jie turėjo taikyti tuo labiau, kad senovės lietuviui buvo labai prisiirigę prie savo senovinės teisės, o ordinas senovės lietuvių teisės nuostatus mėgdavo palikti ten, kur nebūdavo paliečiami jojo interesai.

4) Teismai lietuviams prūsams, Kulmo teisės turėtojams. Lietuviškieji kulmiškos teisės turėto-



### DVEJOS SUKATUVĖS

Žalgirio mūšio 550 metų ir Dariaus-Girėno skridimo 27 metų minėjimo programa

1. Sekmadienį, liepos 17 d. visose Chicago lietuvių bažnyčiose atitinkamos pamaldos ir pamokslai.

2. Nuo 2 val. popiet paradas, prasidedas 69 gatve, per California Avenue iki Dariaus ir Girėno paminklo Lithuanian Plaza aikštėje.

3. Prie paminklo: a) Dariaus-Girėno Posto komandieriaus Frank A. Gray įžangios žodis; b) Amerikos himnas; c) Lietuvos himnas; d) msgr. Igno Alavicius; e) Vladas Adamkavicius — ceremonijų meistris; f) Lietuvos konsulo Dr. P. Daužvardžio kalba; g) senatoriaus Thursten Mortono — Respublikonų partijos nacionalinio komiteto pirmininko, žodis; h) Vainiko prie paminklo padėjimas ir didvyrių pagerbimas šuvių salve.

#### Pavergtųjų Tautų Savaitė

Prezidento Eisenhowerio ir jungtinio Kongreso posėdžio rezoliucijomis paskelbta Pavergtųjų Tautų Savaitė šiemet įvyksta nuo liepos 17 d. iki 23 d. imtinai. Savaitė bus baigta liepos 23 dieną masiniu mitingu Grant Parke simfoninių koncertų aikštėje, pradžia 2 val. popiet.

Pav. Tautų Savaitės komitetas, kurio garbės pirmininkas yra gubernatorius Stratton ir miesto mēras Daley, skelbia, kad dvidešimt dvi tautos yra sovietų Rusijos pavergtos ir daugiau kaip 800 milijonų žmonių kencia komunistinio imperalizmo vergijoje.

Pavergtųjų Tautų Savaitės tikslas yra tiems šimtams milijonų žmonių duoti žinoti, jog laisvąsias pasaulis jų nepamirš.

Masinis mitingas bus numatytas sekmadienį, liepos 17 d., bet atidėtas į šeštadienį, liepos 23 d., kadangi sekmadienį, liepos 17 d. įvyksta lietuvių dvigubas minėjimas — Dariaus-Girėno ir Žalgirio mūšio sukakčių.

#### PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



### BUDRIKO VASARINIS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

#### Turi didelį pasirinkimą

Senly, Simons springsiniai ir gumos matracai. Philco ir General Electric šaldytuvai, Kroehler, Diamond, Pullman parlor setai. Miegamo kambario setai: Joerns, Bassett, Stanley, United. Virš 50 setų pasirinkimui. Valgomosios kambario setai, virtuvės dimetes: Virtue, Douglas, Lloyds, Modern. Gazo pečiai Universal, Crown, Siegler, Moores. Elektriniai fėnai (vėsintuvai), Minkštos kėdės, Kaurai - karpetai.

Krautuvė ant 4 lotų.

#### 48 METAI PREKYBOJE

Zemiausios kainos visoje Chicagoje ir lengvi daliniai išmokėjimai.

### BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street CALUMET 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 val. vakaro. Vasarą sekmadieniais uždaryta.

Radio programa su mįslių kontestu iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Pasiklausykite!

### Iš Chicago šiaurės

Štai ką man pasakė C. Kungienė:

Mano Naujienų prenumerata baigėsi. Ar negalėtum ją man atnaujinti?

— Mielu noru tai padarysiu, — atsakiau.

— Naujienas skaitau jau per eilę metų ir be jų negalėčiau būti, — pridūrė p. Kungienė. Ji yra pažangi moteris, perskaičiusi labai daug knygų ir daug sakėsi atidavusi į knygyną.

Ji priklauso prie Socialistų 4 kuopos ir daug kitų lietuviškių organizacijų. Dabar C. Kungienė apsigyveno šiaurinėje Chicago miesto dalyje, 4910 W. Deming pl.

— Veronika Grigutis, pietinės miesto dalies gyventoja, užsisakė Naujienų dienraštį višiemis metams. V. Grigutis turi gražią užėigą 3216 S. Halsted Street. O. Sudeikienė

### Brighton Parko Moterų Klubas

Brighton Parko Liet. Moterų Klubas pusmetinis susirinkimas įvyko liepos 7 d. Vengeliausko salėje. Į klubą įsirašė viena nauja narė Marcella Yakaitienė.

Rengimo komisijos narės Bernice Zengulis, Connie Budrick ir Adela Burba, pranešė, kad gegužinė, įvykusi liepos 4 d. Liepos sode, klubui davė gražaus pelno. Klubas nuoširdžiai dėkoja rengimo komisijai, darbininkėms, narėms, kurios nedalyvavo gegužinėje, už pinginę dovaną, ir visoms narėms ir svečiams už gausų parėmimą.

Rengimo komisija pranešė, kad yra rengiamos dar dvi gegužinės, viena rugsėjo 5 d. tai bus Darbo Dienos šventė, ir kita gegužinė spalio 2 dieną. Abi dvi gegužinės įvyks J. Liepos sode, 8200 So. Kean Ave. Bus gerų užkandžių ir gėrimų, o šokiams gros Ben Pavio muzika; be to bus įvairių pamarginimų.

Klubietės nutarė porai mėnesių neturėti jokių susirinkimų, vadinasi, paostogauti.

Pranešta, kad serga Antanina Grigonis, Marie Zolp ir Mary Jurkienė, kurias klubo narės aplankė ir joms įteikė klubo dovanų. Klubietės linki joms kuo greičiau pasveikti ir vistomet sveikoms būti.

Po susirinkimo, gimtadienio proga buvo sveikintos Suzanne Gestar, Adelė Saunks ir Ona Tamošūnienė. Varduvų proga pasveikinta Onutė Mulocienė. Narės joms sudainavo "Ilgiausių metų", o klubo išdas pavaišino skaniais gėrimais ir užkandžiais, kuriuos parūpino Julija Sačauskas ir Connie Budrick, tad joms nuoširdžiai dėkojame.

Vakaras baigtas malonių nuotalkoj.

Po vasaros atostogų pirmas susirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalio 6 d. Vengeliausko salėje, 4500 S. Talman Ave. 7-30 val. vak.

Jei iki susirinkimo pasitaikytų kokių svarbių reikalų, prašoma kreiptis į finansų raštininkę Bernice Zengulis, tel. VI 7-2879 arba į pirmininkę Adela Burba, DO 3-5165.

Spalio 5 dienos susirinkimas bus šauktas atviruokais.

Visoms narėms linkiu laimingų atostogų.

Adela Burba



Studentai su vėliavomis ir plakatais demonstruoja Tokyo miesto Hibaya parke, frukdydami susisiekimą. Tuo pačiu metu, kai vyko demonstracija, Liberalų-demokratų partijos vadai susirinko antros dienos posėdžio, kad galėtų susitarti dėl premjero Kishi įpėdinio. Kishi yra nutaręs pasitraukti iš savo pareigų.

### Ray Apulskio laidotuvės

San Mateo, Cal., praėjusio birželio 30 dieną nuo širdies priepuolio mirė buvęs žinomas cikagiskis, Ray Apulskis, 40 metų amžiaus. Parvežtas į Chicago buvo pašarvotas Petkaus koplyčioje, 6812 S. Western Avenue, iš kur liepos 6 dieną įvyko velionies laidotuvės.

Apie pusiau antrą val. popiet Masonų ordino pareigūnai pasakė ištraukas iš biblijos ir pasakė įdomias kalbas. Prie karsto buvo labai daug gyvų gėlių puokščių ir vainikų ir prisirinko daug palydovų. Iš koplyčios į Lietuvius Taulines kapines išvydė daugiau kaip 50 automobilių, kurie visi buvo žmonių perpildyti.

Velionis buvo veiklus futbolo sportininkas. Jo žaidimo karjera prasidėjo dar Fenger aukštesniojoje mokykloje ir vėliau Marquette universitete. Nuo 1950 iki 1960 metų jis visą laiką priklausė Chicago "kardinolų" (Cardinals) bolininkų grupei. Jis ir jo brolis Charles buvo Chicago Bears sporto grupės sportininkai ir buvo labai žymūs sportininkai Kalifornijoje.

Dabar jo liūdi jo žmona Barbara, sūnus Ray 3 metų, dukrelė Barbara 4 metų ir jo abudu tėvai. Velionies tėvas Kazys Apulskis yra irankių meistras (tool-worker) ir turi savo dirbtuvę Rosclande.

Mano pažintis su ponais Apulskiais yra sena ir dabar aš juos vertinu už jų pavyzdingumą lietuvių tautai. Jie yra ne tik veiklūs, bet ir sąmoningi veikėjai.

Juozas Mironas

1909 1960

**Taupyk stipriausioje CHICAGOS TAUPYMO BENDROVEJE**

**Turtas - \$75,000,000.00**  
**Atsargos Fondas \$6,500,000.00**

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board  
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING

**STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**  
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 82  
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, išskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visi neatidaro.

**MOVING** **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli traktai - Naujaisi kraustymo traukia  
Slegu metu patyrimas - Pigus ir sąžiningas patarnavimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Walbrook 5-9209

**GARSINKITĖS NAUJIENOSE**

**Retenybė Muzikams, Dainininkams, Cherams**

"Naujienose" yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

**EGLĖ - ŽALČIŲ KARALIENĖ**  
240 didelių 9 1/2 x 12 1/2 colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone. Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję asmenys šiandien šią operą gali gauti "Naujienose" už \$5.00. Jeigu kas nori knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpakavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS  
EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

**CHICAGO SAVINGS IŠDALINS 1000 VERTINGŲ DOVANŲ**

Pradedant liepos 1 ir baigiant liepos 15 diena bus išdalinta 800 naujų nerūdijamo plieno kepsniams piauti peiliu setų ir 200 Rain Seal markės lietaučių (raincoat) laimingiems taupytojams. Be to, tūkstančiai kitų mažų, bet vertingų dovanų bus išdalinta taupytojams, minėtu laikotarpiu mus aplankiusiems. Visi dovanai gausieji numeriai mūsų prieraugyje bus viešai išskambinti per 10 dienų, pradedant liepos 16-tąją. Taupykite finansinėje istaigoje, kurios rekordas, pradedant 1924 metais, neviršijamas; kur aukšti dividendai atitinka teikiamam saugumui, ir kur yra teikiami nepaprastai dideli patarnavimai pinigams taupyti.

**Chicago Savings & Loan Association**  
6245 SO. WESTERN AVE. TEL.: GROvehill 6-7575 CHICAGO, ILLINOIS

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

PS. — Nuo 1960 m. liepos 1 d. Chicago Savings bendrovė numato padidinti savo dividendus iki 4% metinių procentų visoms investavimo sąskaitoms.

**DR. ANNA BALJUNAS**  
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS  
6322 SO. WESTERN AVENUE  
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 val. ir ryto ir nuo 7 ligi 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.  
Ofiso telefonai: PROspect 8-2229  
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4258  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmdieniais uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandadžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val. 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Tel.: PROspect 6-5084

**DR. C. K. BOBELIS**  
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija  
Tel.: PROspect 6-1795  
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.  
Oakley Medical Arts Bldg.  
arba  
434 Algona Ave., Elgin, Illinois  
Tel.: OWans 5-0533  
Valandos pagal susitarimą.

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofiso: HEMlock 4-3849  
Rezid.: HEMlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikslai susitarus.

**DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS**  
Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija  
OAKLEY MEDICAL BLDG.  
2300 W. 51st St.  
Valandos: Šeštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.: PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036  
Rezidencijos: BEvery 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akusherija ir moterių ligos.  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZUNAS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Grovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210  
Jei neatsiliepiate išaukite KEZdie 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.  
Vakaras: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)  
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet. antrad. ir penktad. 6-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. M. STRIKOL**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Valandos tik susitarus.  
PROspect 6-1930.  
antrad., trečiadienį ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896  
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
Bendra praktika ir chirurgija specialiai  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 West 47th STREET  
Šeštadieniais 2-4 val. po pietų. (kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)  
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v.  
Šeštadieniais nuo 2 iki 8 val. v., išskiriant sekmdienius.

**DR. VYT. TAURAS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofiso: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antrad., trečiadienį ir penktad. 6-9 v. v. šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Atostogose iki 5. m. rugpjūčio 1 d.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JULY 13, 1960

**DR. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

**Dr. Kazimieras MICHEL**  
Optometristas-Orthoptistas  
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Išgydo netikrą — artificialę akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintisius. Praktikuoja 39 metus.  
Kalba lietuviškai.  
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŲ AKIŲ GDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel.: YAards 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaisus.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI  
**MOVING**  
Leidimais — Pilnas apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. Walbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI  
(MOVING)  
**PERKRAUSTAU BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS**  
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.  
**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. Litanica Ave. CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
Liko nebe daug vėsintuvų bei AKCIZO MOKESCŲ (Excise Tax)  
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir taisymas  
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998  
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO VALANDA  
Visi programai iš WOPM, 1490 kil. AM, 102-7 FM.  
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

**FOREST FIRE DANGER TODAY!**  
MODERATE HIGH EXTREME  
Remember—Only you can PREVENT FOREST FIRES

**Arthritis - Rheumatism**  
Si nauja kombinacija, AMERPOL skubiai palengvina sąnarių uždegimo sukeltą skausmą, paraudimą ir sumažina akaudančių raumenų sutinimą, kuri sukelti arthritį ir reumatizmas. Moshis, 88c. Tabletes \$3.50 pas jūsų vaistininką.



CHICAGO IR APYLINKIU

Mirtis prieš negarbę

Su rankoje istaturotu įrašu "Death Berofe Dishonor" pirmadienį suimtas plėšikas Donald Yawson...

Įėjęs į krautuvę jis uždarė tarnautojus užpakaliniame kambaryje, susisėmė iš registerio pinigais ir jau norėjo išeiti...

Turtus bažnyčiai užrašė

Apygardos teisme iškelta byla dėl buvusio realstatininko ir restorano savininko Walter Powers...

Trafiko bylos baigtos

Valst. prokuroro įstaiga panaikino paskutines tris bylas prieš 3 likusius Trafiko teismo kelkus...

New Life Delicatessen

Namie gaminti delicatėsai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. Victory 2-7666

KAI SIŪSITE SIUNTINI Į LIETUVĄ

ir norėsite sažiningo, greito ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE

3322 SO. HALSTED ST. Chicago, Ill. Tel.: YA 7-0677

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50.

Du broliai vagys

Elgin Porter, 23 m. ir jo brolis Charles, 19 metų, suimti pirmadienį, prisipažino praėjusį mėnesį padarę keturis apiplėšimus...

HELP WANTED - MALE-FEMALE

REIKALINGI SIUVĖJAI IR SIUVĖJOS SICTI RANKOMIS IR PATYRĘ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIAI

HELP WANTED - MALE

ENGINEER Wire and cable Manufacturer Seeks Graduate Electrical Engineer

REIKALINGAS VYRAS ūkio darbams

Gaus valgių kambarį ir gerą atlyginimą. 1840 S. Halsted St. Canal 6-5821.

MACHINE SHOP FOREMAN

Opening offering JOB Security. Top wages & steady work to fully qualified man.

MECHANICAL ENGINEER

This opening requires the applicant to have a Degree in mechanical engineering with experience minimum of 10 years in the machine industry.

Siūlo pilti vandens į Amerikos alkoholį

Syracuse universiteto sociologas Frederic Berezin, kalbėdamas YMCA susirinkime Chicagoje...

Grant Parko koncertai ateinančią savaitę

Nuo kito trečiaadienio, liepos 20 d. prasideda Grant Parko viešųjų simfoninių koncertų antroji pusė.

REGISTRED NURSES

Now accepting applications for full time Staff Positions in fully equipped 40 bed general hospital.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$240 per month. Excellent Personnel Policies.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$240 per month. Excellent Personnel Policies.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$270 per month. Fully equipped 100 bed general hospital.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$270 per month. Fully equipped 130 bed general hospital.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$270 per month. Fully equipped 130 bed general hospital.

HELP WANTED - MALE-FEMALE

LABAI SVARUS 8 1/2 kamb. mūr. su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo potvynio. \$26,000.

HELP WANTED - MALE

ENGINEER Wire and cable Manufacturer Seeks Graduate Electrical Engineer

REIKALINGAS VYRAS ūkio darbams

Gaus valgių kambarį ir gerą atlyginimą. 1840 S. Halsted St. Canal 6-5821.

MACHINE SHOP FOREMAN

Opening offering JOB Security. Top wages & steady work to fully qualified man.

MECHANICAL ENGINEER

This opening requires the applicant to have a Degree in mechanical engineering with experience minimum of 10 years in the machine industry.

Siūlo pilti vandens į Amerikos alkoholį

Syracuse universiteto sociologas Frederic Berezin, kalbėdamas YMCA susirinkime Chicagoje...

Grant Parko koncertai ateinančią savaitę

Nuo kito trečiaadienio, liepos 20 d. prasideda Grant Parko viešųjų simfoninių koncertų antroji pusė.

REGISTRED NURSES

Now accepting applications for full time Staff Positions in fully equipped 40 bed general hospital.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$240 per month. Excellent Personnel Policies.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$240 per month. Excellent Personnel Policies.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$270 per month. Fully equipped 100 bed general hospital.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$270 per month. Fully equipped 130 bed general hospital.

REGISTRED NURSES

Starting salary \$270 per month. Fully equipped 130 bed general hospital.

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomomis mėnesiniais išimokėjimais

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LABAI SVARUS 8 1/2 kamb. mūr.

su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo potvynio. \$26,000.

PRIE LIETUVIŲ mokyklos

Marquette Prk. naujas 5 1/2 kamb. bungalow. Apžiūrėkite - patiks!

WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. ranch

Gražus 100 pėdų sklypas su vaisingais medžiais, gėlemis ir krūmais.

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kalnelio

Tinley Prk. Miesto gausas. Apilink naujos, puikus rezidencijos.

LEMONTE ant 1/2 akro žemės

7 metų 6 kamb. gražus namas. Upeles ir busas prie pat durų. \$15,000.

1 1/2 AUKSTO 7 metų mūr. 4 1/2

3. Mūr. garažas. Karšto vandens šiluma. Platus sklypas. \$28,000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas

arti mokyklos \$14,500. MŪRINIS PUOSNUS 1 1/2 aukšto, 15 metų namas, 6 kamb. 1-mo aukšte ir atskirasėjimas, 4 kamb. įrengti viršų \$24,400.

ARTI LIETUVISKOS MOKYKLOS

puikus 6 kamb. mūrinis, naujas gazu šildymas. Garažas. \$22,200.

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas,

švietūs dideli butai, 2 auto garažas. \$46,000.

TIK BLIZGA 2 butų puikus mūras,

2x5 kamb., 2 auto garažas, alyva šildymas, geležinė konstrukcija. \$26,400.

2 BUTŲ NAUJAS 2 po 5 1/2 mūrinis

po 1 1/2 vonios kiekvienam bute atskirai šildomi gazu. Rimtas pasitilymas.

DAR NESENA mūro rezidencija,

7 kamb., 2 auto garažas. 40 pėdų sklypas. \$22,600.

DIDELIAI ŠEIMAI 7 kamb. mūrinis,

arti mokyklos, šildymas gazu, 2 auto garažas. \$19,900.

RETENYBE, arti mokyklos, didelis

2-ju butų mūras, 2 po 6-is, 2 auto mūr. garažas. \$30,300.

GRAŽUS 1 1/2 aukšto mūras, 6 ir 4 1/2

marquette parke prie 71 ir Campbell 6 kamb. mūrinis bungalow, 2 automobilų mūrinis garažas. Visa kaina tik \$21,500.

DEL LIGOS skubiai turi parduoti

2 metų mūrinį bungalow, 7136 S. Bell. Pališka vienų metų liuksus valgomajam ir daug kitų priedų. Visa kaina tik \$18,700.

MARQUETTE PARKE 1 1/2 aukšto

apynaujis mūras ant platus sklypo. Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKE centre 3 butų

anti 50 pėdų sklypo liuksus medinis namas, 2 automobilų garažas. Pilna kaina \$24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mūrinis

bungalow, aluminium langai, gazu apšildomas. Prašo \$21,000.

MARQUETTE PARKE, vienas blokas

nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 aukštų mūras po 6 kamb. Aluminium langai, uždari porčiai, apšildomas alyva karštu vandeniu, 2 automobilų mūrinis garažas. Kaina prieinama!

58 IR ROCKWELL 6 kamb. mūr. bungalow,

aluminium langai ir taily sienos. Tik \$19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis

ir šalia didelės sklypas. Namas gazu apšildomas. 112 pėdų lieptas laivams pritvirtinti. Daug priedų. Kaina \$13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mūras,

1-5 kamb., 1-4 kamb., ir mažas butas rūsyje. Namai prie labai gero susisiekimo. \$36,400.

A. J. GRIGAS REAL ESTATE - INSURANCE - NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois. Visi telefonai HEMlock 6-2500.

Skoliname pinigų nuosavybėms pirkti, namams statyti,

remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5 1/2 ir didesnių nušimčių paskolos iki 24 metų. Platus informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. Virginia 7-1141. Justin Mackiewicz, Chairman

PERKAME, parduodame, matome įvairaus dydžio namus visur.

pardiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA Real Estate and Builders

2658 West 59th St. Prospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui 2x5 MED. Brighton Prk 2 auto garažas. \$11,750.

2x6 IR 3 kamb. med. namas,

Platinis sklypas. Dvigubas garažas. \$110 mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. \$16,900.

2x5, 2x4 ir 2 kamb. Marquette

Prk. Alyvos šiluma. \$56,000.

3x4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra

ir šildymo sistema. \$200 mėn. pajamų ir 5 kamb. savininkui. \$23,500.

SKLYPAI - LOTAI: 30x125

Marquette Prk. \$9,500. 50x125 Marquette Prk. \$11,000. — 3 akrai Lemonte. \$5,500. — 1 1/2 akro prie Archer \$2,800. — 5 akrai prie Lemonte \$9,000. — 18 akrai prie Archer; savininkas duos paskolą 5%. Geras investavimas.

NETOLI EEZERO, Beverly Shores

5 kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su baldais. \$10,500.

PRIE MICHIGAN CITY 4 ir 3 kamb.

medinis. 40 pėdų sklypas. Prie ežero. \$8,000.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukštų

mūr. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. butu. Apžiūrėkite! Turi būti greitai parduotas už geriausia pasitilymą!

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mokyklos

Marquette Prk 7 1/2 kamb. mūr. būg. Nauja gazu šiluma. 2 auto garažas. \$19,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med.

2-ju butų. Alyvos šildymas abiejose namuose. Metinių pajamų virš \$7,000. Savininkas prašo \$38,000. Gera vieta.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE CENTRE

6 kamb. butai, 40 pėdų sklypas, šalia 2-ju auto mūr. garažas. \$29,300.

KITUR. 5 butai ir krautuvė,

pelningas mūrinis namas. \$16,900.

PELNINGAS RESTORANAS, didelės

patalpos, gerai įrengta vieta, arti California ir Archer, 5 metų lysas. \$2,300.

BRIGHTON PARKE moderniai

įrengtas 3 butų mūrinis, 2 auto mūr. garažas. \$28,000.

SENUTE PARDUODA gerą ir pelningą

nama, 14 kamb., 3 vonios, centr. gazu šildymas, 2 garažai, platus sklypas, geležinė tvora, visi baldai, už \$25,000.

TAVERNA ir puikus didelis butas,

gražus mūro namas, puikus biznio įrengimai, šalia aptvertas puikus sklypas. \$23,000.

ZALIAM PRIEMESTI 6 metų namas,

3 erdvūs mieg. didžiulis salonas, moderni virtuvė, sausas beismantas, platus lotas, prašo tik \$15,600.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb.

mūrinis, platus sklypas, gazu šildymas, maži taxai \$25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moderniškai

įrengtas namas, 2 po 5 kamb. ir vienas 6 kamb. atskirai gazu šildymai. Galite silyti \$19,800.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street RE 7-7200 ar RE 7-8534

BIZNIO PROGOS

IMOKĖJE \$30,000, paimsite 30 metų gražų apartamentinį mūr. Savininkas duoda paskolą. Metinių pajamų virš \$26,500. Namai labai gerame stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai

ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš \$13,000. Savininkas duoda paskolą. Imokėti reikia \$25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtingas

biznis jums užtikrins \$18,000 gryno pelno metams. Imokėti reikia tik \$10,000. Nepraileiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 butų

mūras. Laukiam pasitilymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette

Parko centro, 9 butų naujas namas. Metinių pajamų \$15,900, išilaidų \$3,160. Namai turi visus moderniškiausius įrengimus. Prašo \$130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras.

Laukiam pasitilymo.

4 BUTŲ MORAS ir Cocktail Lounge.

Metinių pajamų \$5,760. Kaina tik \$39,000.

DEMESIO! Kas turite 2 butų naują

namą arti Marquette Parko bažnyčios, galite išiminti į 4 butų mūr. Marquette Parke. Skambinkit tel. HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Butai

labai geram stovyje ir patys nuomininkai apšildo gazu. Pilna kaina tik \$26,000.

DEMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės.

Pajamų virš \$7,000 ir metus. Namai ir biznial gerame stovyje. Dėl palikimo pasiskirstymo turi greitai parduoti. Pilna kaina tik \$38,500!

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 Vak.: Prospect 8-3579 Trečiadieniai uždaryta.

REAL ESTATE - INSURANCE 6 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.

- WEDNESDAY, JULY 13, 1960

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui 2 AUKSTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas

gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik \$15,500.

1 1/2 AUKSTO modernus medinis,

5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik \$16,900.

1 1/2 AUKSTO pajamų mūrinis, 5 ir 2

(2 miegam. ir vonia viršuje), karštu vandeniu alyva šildymas, atskiras sklypas. \$40 pajamų iš garažo. Arti Hamlin ir 63rd. \$24,900.

2 AUKSTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb.

\$198 pajamų ir savininkui butas. Mūrinis garažas. Arti 55th ir Sawyer Ave. Tik \$29,500.

1 1/2 MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva

karšto vandens šiluma, rūšys, aluminium langai, arti 58th ir Pulaski. Tik \$16,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas,

garažas, arti 51 ir Morgan, tik \$15,900.

GAGE PARKE

5 KAMBARIU (3 mieg.) mūrinis, alyva karšto vandens šildymas, poilsio kamb. ir baras rūsyje, garažas. Tik \$18,500.

2 NAMAI - 6 kamb. mūrinis ir 4

kamb. medinis, alyvos ir gazu šildymas, \$165 mėnesinių pajamų, arti 72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL - VARPAS REAL ESTATE

General Insurance - Notary Public 6455 SO. KEDZIE AVENUE Prospect 8-2233

6 KAMB. namas, rūšys, garažas,

mažas imokėjimas - \$14,000. MEDINIS 2x4, Brighton P. \$13,200. MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. \$10,500. MEDINIS, 6 kamb. Gage P. \$13,500. MŪRINIS, visai naujas, arti mūsų įstaigos, 3 mieg. \$20,900.